ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2024 г. Красноярск № 192-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 27.05.2021 № 361-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся
общеобразовательных организаций»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 5 08-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 27.05.2021 № 361-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на создание
условий для предоставления горячего питания обучающимся
общеобразовательных организаций» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований на создание условий для предоставления
горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций:

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам

муниципальных образований на создание условий для предоставления
горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций (далее -
Порядок, субсидии) устанавливает целевое назначение субсидий, условия
предоставления субсидий, предельный уровень софинансирования
объемов расходных обязательств муниципальных районов, муниципальных
округов и городских округов Красноярского края (далее -  муниципальные
образования края) из краевого бюджета, методику распределения субсидий

между муниципальными образованиями края, результат использования
субсидий, процедуру перечисления субсидий бюджетам муниципальных
образований края, сроки и порядок представления отчетности.

2. Субсидии бюджетам муниципальных образований края
предоставляются в соответствии с мероприятием «Субсидии бюджетам
муниципальных образований на создание условий для предоставления горячего
питания обучающимся общеобразовательных организаций» государственной
программы Красноярского края «Развитие образования», утвержденной
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п.

Субсидии предоставляются на приобретение технологического
оборудования (теплового, механического, холодильного и вспомогательного),
мебели, кухонного инвентаря для организации горячего питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций.

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных
обязательств бюджетов муниципальных образований края, возникающих
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам
организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования
по основным общеобразовательным программам в муниципальных
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ
в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами) на создание условий для предоставления горячего питания
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций.»;

подпункт 1 пункта 3 признать утратившим силу;
в пункте 4:
в абзаце втором слово «подпрограмм» исключить;
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. К конкурсному отбору не допускается заявление местной

администрации муниципального образования края в случае, если здание
муниципальной общеобразовательной организации введено в эксплуатацию
после 2014 года и (или) муниципальной общеобразовательной организации
после 31.12.2021 выделялись субсидии из краевого бюджета на создание
условий для предоставления горячего питания обучающимся
общеобразовательных организаций.»;

в абзаце первом пункта 6 слова «до 05.06.2023» заменить словами
«в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурсного отбора,»;

подпункт 4 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«4) здание муниципальной общеобразовательной организации введено

в эксплуатацию после 2014 года и (или) муниципальной общеобразовательной
организации после 31.12.2021 выделялись субсидии из краевого бюджета
на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся
общеобразовательных организаций.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Комиссия в течение 5 рабочих дней с даты получения

3

от министерства заявлений и конкурсных документов проводит их оценку
на основании следующих критериев конкурсного отбора (далее -  критерии):

№
п/п

Наименование критерия Значение Балл

1 2 3 4
1 Численность обучающихся в муниципальной

общеобразовательной организации, указанной
в заявлении муниципального образования края
(в соответствии с формой федерального
статистического наблюдения № 00-1 «Сведения
об организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего
общего образования», утвержденной приказом
Федеральной службы государственной статистики
от 01.03,2022 № 99, по состоянию на 20 сентября года,
предшествующего году предоставления субсидии)

до 200 включительно 1
от 200 до 800
включительно

2

свыше 800 3

2 Доля обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья от общей численности обучающихся
в муниципальной общеобразовательной организации

0 0
до 5 % включительно 1
от 5 до 10%
включительно

2

свыше 10 % 3
3 Доля обучающихся, подвозимых к муниципальной

общеобразовательной организации, от общей
численности обучающихся в муниципальной
общеобразовательной организации

0 0
до 5 % включительно 1
от 5 до 20 %
включительно

2

свыше 20 % 3
4 Уровень долевого финансирования мероприятия

на создание условий для предоставления горячего
питания обучающимся общеобразовательных
организаций из бюджета муниципального образования
края

соответствует
установленному
абзацами четвертым -
седьмым пункта 3
Порядка

0

выше установленного
абзацами четвертым -
седьмым пункта 3
Порядка
от 1,5 до 2 раз
включительно

1

выше установленного
абзацами четвертым -
седьмым пункта 3
Порядка
от 2 до 3 раз
включительно

1,5

выше установленного
абзацами четвертым -
седьмым пункта 3
Порядка
более чем в 3 раза

2

4

абзацы восьмой -  одиннадцатый пункта 12 изложить в следующей
редакции:

«Размер субсидии, предоставляемой на создание условий
для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных
организаций, не должен превышать:

820.0 тыс. рублей -  для общеобразовательных организаций
с численностью обучающихся до 200 включительно;

1230.0 тыс. рублей -  для общеобразовательных организаций
с численностью обучающихся от 200 до 800 включительно;

1640.0 тыс. рублей — для общеобразовательных организаций
с численностью обучающихся свыше 800.»;

абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Заключение соглашений осуществляется до 15 мая текущего

финансового года, за исключением случаев выделения бюджетных
ассигнований на исполнение вновь принятых расходных обязательств или
увеличения бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных
обязательств по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных
образований в соответствии с законом края о внесении изменений в закон края
о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период,
вступившим в силу после 10 марта текущего финансового года.»;

в пункте 15 слова «в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 Порядка»
заменить словами «в соответствии с абзацами четвертым -  седьмым пункта 3
Порядка»;

пункты 16, 17 изложить в следующей редакции:
«16. Для перечисления средств субсидии, предоставленной

по результатам конкурсного отбора, местная администрация муниципального
образования края направляет в министерство заявку на перечисление субсидии
по форме согласно приложению № 2 к Порядку с приложением следующих
документов:

1) выписки из решения о местном бюджете муниципального образования
края (сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающего
наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств
муниципального образования края, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая
размер субсидии, планируемой к предоставлению из краевого бюджета
(однократно);

2) копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, заключенных в целях реализации
мероприятия на создание условий для предоставления горячего питания
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
(однократно), заверенных главой муниципального образования края или
уполномоченным им лицом;

3) реестра муниципальных контрактов, заключенных для выполнения
мероприятий, источником финансового обеспечения которых является
субсидия (далее -  реестр);

5

4) документа, подтверждающего полномочия лица на подписание заявки
на перечисление субсидии и иных документов, представляемых вместе
с заявкой, от имени муниципального образования края (в случае, если заявка
и (или) иные документы, представляемые вместе с заявкой, подписываются
лицом, не являющимся главой муниципального образования края).

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются главой
муниципального образования края (руководителем местной администрации
муниципального образования края) или уполномоченным им лицом (далее -
уполномоченное лицо).

В случае заверения копий уполномоченным лицом прилагается документ,
подтверждающий полномочия уполномоченного лица на заверение копий.

17. Заявка и прилагаемые к ней документы представляются нарочным или
направляются почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью
вложения в срок до 23-го числа месяца, предшествующего месяцу
перечисления субсидии.

Днем приема заявки и прилагаемых к ней документов считается день
их поступления в министерство.»;

в подпункте 3 пункта 19 слова «в пункте 18 Порядка» заменить словами
«в пункте 17 Порядка»;

пункты 23, 24 изложить в следующей редакции:
«23. Муниципальное образование края не позднее 15 января года,

следующего за отчетным, представляет в министерство по формам,
установленным соглашением, отчеты о достижении значения результата
использования субсидии и о расходах, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия (далее -  отчет о расходах), с приложением
документов, подтверждающих фактически произведенные расходы (копии
платежных поручений и (или) иных документов, подтверждающих оплату
произведенных муниципальным образованием края расходов, копии первичных
учетных документов, подтверждающих поставку товаров, оказание услуг,
выполнение работ).

Отчеты представляются в министерство способом, указанным
в пункте 17 Порядка.

24. В случае наличия нераспределенного остатка средств субсидий,
сформировавшегося в результате проведения конкурсного отбора либо
в случае увеличения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий
бюджетам муниципальных образований края в соответствии с законом края
о внесении изменений в закон края о краевом бюджете на текущий финансовый
год и плановый период, средства субсидии направляются на цели,
предусмотренные пунктом 2 Порядка, по результатам дополнительного
конкурсного отбора, проведенного в соответствии с Порядком.

Дополнительный конкурсный отбор проводится в соответствии
с пунктами 5-13 Порядка.

Внесение изменений в постановление по результатам дополнительного
конкурсного отбора осуществляется в срок не позднее двух месяцев со дня
проведения дополнительного конкурсного отбора.

6

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения
(дополнительного соглашения к соглашению), заключенного в течение
20 рабочих дней с даты вступления в силу изменений в постановление.

Перечисление субсидии, предоставленной в соответствии с настоящим
пунктом, и представление отчета о расходах, отчета о достижении значения
результата использования субсидии осуществляются в соответствии
с пунктами 16-23 Порядка.»;

приложения № 1, 2 изложить в редакции согласно приложениям № 1,2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstatc.ru),
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstatc.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 20.03.2024 № 192-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований
на создание условий для
предоставления горячего питания
обучающимся общеобразовательных
организаций

Заявление на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидий
бюджетам муниципальных образований на создание условий

для предоставления горячего питания обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций

Прошу рассмотреть конкурсные документы

(наименование муниципального образования Красноярского края)
для предоставления субсидии на создание условий для предоставления
горячего питания обучающимся:

Наименование муниципальной общеобразовательной
организации
Численность обучающихся в муниципальной
общеобразовательной организации (в соответствии
с формой федерального статистического наблюдения
№ 00-1  «Сведения об организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования», утвержденной приказом
Федеральной службы государственной статистики
от 01.03.2022 № 99, по состоянию на 20 сентября года,
предшествующего году предоставления субсидии),
человек
Доля обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья от общей численности обучающихся
в муниципальной общеобразовательной организации,
процентов
Доля обучающихся, подвозимых к муниципальной
общеобразовательной организации, от общей

2

численности обучающихся в муниципальной
общеобразовательной организации, процентов
Установленный Порядком предоставления и
распределения субсидий бюджетам муниципальных
образований на создание условий для предоставления
горячего питания обучающимся общеобразовательных
организаций уровень долевого финансирования
мероприятия по созданию условий для предоставления
горячего питания обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций из бюджета
муниципального образования края, процентов
(5,10 или 15 %)
Заявленный уровень долевого финансирования
мероприятия по созданию условий для предоставления
горячего питания обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций, процентов
Заявленное превышение установленного уровня долевого
финансирования муниципальным образованием края
мероприятий на создание условий для предоставления
горячего питания обучающимся общеобразовательных
организаций (отношение заявленного уровня долевого
финансирования к установленному уровню долевого
финансирования), раз
Заявленный размер затрат на создание условий для
предоставления горячего питания обучающимся
муниципальных общеобразовательных организаций, тыс.
рублей

общая
стоимость
краевой
бюджет
муници
пальный
бюджет

Достоверность направляемой в составе заявления информации
подтверждаю.

Г лава местной администрации
муниципального образования
Красноярского края ________________ ________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

м.п.
Дата

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 20.03.2024 № 192-п

Приложение № 2
к Порядку предоставления и распределения субсидий
бюджетам муниципальных образований на создание
условий для предоставления горячего питания
обучающимся общеобразовательных организаций

Заявка на перечисление субсидии бюджету__________________________________
(наименование муниципального образования края)

н а _____________________________________20 года
(месяц, месяцы)

(рублей)
Наименование субсидии Раздел,

подраздел
КБК

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

Остаток
средств
на конец
месяца

Сумма потребности
в средствах,
планируемая

на месяц

График
перечисления

субсидии
в течение месяца

Субсидии бюджетам муниципальных образований
на создание условий для предоставления горячего питания
обучающимся общеобразовательных организаций

1. Дата:
Сумма

Примечания:
1. Выписка из решения о местном бюджете муниципального образования края (сводной бюджетной росписи

местного бюджета), подтверждающего наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств
муниципального образования края, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме,
необходимом для их исполнения, включая размер субсидии, планируемой к предоставлению из краевого бюджета,
прилагается.

2

2. Копии муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг,
заключенных в целях реализации мероприятия на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся
муниципальных общеобразовательных организаций, прилагаются.

3. Реестр муниципальных контрактов, заключенных для выполнения мероприятий, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, прилагается.

4. Документ, подтверждающий полномочия лица на подписание заявки на перечисление субсидии и иных
документов, представляемых вместе с заявкой, от имени муниципального образования края (в случае, если заявка и
(или) иные документы, представляемые вместе с заявкой, подписываются лицом, не являющимся главой
муниципального образования края), прилагается.

Должностное лицо уполномоченного
исполнительно-распорядительного
органа местного самоуправления ______________  _____________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Реестр муниципальных контрактов, заключенных для выполнения мероприятий,
источником финансового обеспечения которых является субсидия

Предмет
контракта

Идентификационный
код закупки

(ИКЗ)

Дата
заключения
контракта

н,ена контракта, рублей Информация
о поставщиках

Дата
окончания

исполнения
контракта

Примечание: перечень
приобретаемого

технологического
оборудования, мебели,
кухонного и столового

инвентаря

всего краевой
бюджет

муниципальный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Должностное лицо уполномоченного
исполнительно-распорядительного
органа местного самоуправления ______________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)